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TRƢỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG 

Khoa/Viện: Kế toán tài chính  

Bộ môn:  Kế toán    

ĐỀ CƢƠNG HỌC PHẦN 

1. Thông tin về học phần: 

Tên học phần:    KẾ TOÁN TÀI CHÍNH 3   

- Tiếng Việt:    KẾ TOÁN TÀI CHÍNH 3 

- Tiếng Anh:   FINANCIAL ACCOUNTING 3   

Mã học phần:        Số tín chỉ:  3(3-0)   

Đào tạo trình độ:   Đại học       

Học phần tiên quyết:   Kế toán tài chính 2, thuế   

2. Mô tả tóm tắt học phần:   

Học phần trang bị cho người học những kiến thức cốt lõi về các nguyên tắc kế toán, 

phương pháp kế toán và cách trình bày thông tin trên BCTC trong doanh nghiệp cho các 

phần hành: Các khoản dự phòng; Các loại thuế, phí lệ phí phải nộp và khai báo thuế; Phát 

hành cổ phiếu ở công ty cổ phần; Kế toán tại đơn vị chủ đầu tư và kế toán doanh nghiệp 

xây lắp; nắm được Hệ thống báo cáo tài chính, đọc và lập báo cáo tài chính nhằm thực 

hiện chức năng kế toán tài chính tại doanh nghiệp. 

3. Mục tiêu: 

- Giúp sinh viên hiểu rõ về các nội dung, nhiệm vụ, nguyên tắc, phương pháp hạch 

toán kế toán, ảnh hưởng của các chính sách kế toán đến BCTC và trình bày thông tin trên 

BCTC của các phần hành Kế toán các khoản dự phòng, kế toán thuế và khai báo thuế, kế 

toán đầu tư xây dựng cơ bản, kế toán hoạt động xây lắp, kế toán vốn cổ phần; lập và trình 

bày báo cáo tài chính; đọc hiểu BCTC doanh nghiệp. Môn học này giúp sinh viên có thể 

tự tin đảm trách được các phần hành kế toán tương ứng hoặc thực hiện các nghiên cứu 

trong lĩnh vực kế toán tài chính và rèn được đạo đức nghề nghiệp trong kế toán  

- Giúp sinh viên rèn luyện tính chủ động trong học tập, thái độ học tập nghiêm túc. 

4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể: 

a) Vận dụng được các nội dung, nhiệm vụ, nguyên tắc kế toán, phương pháp hạch 

toán và trình bày trên BCTC liên quan đến các phần hành kế toán sau tại doanh nghiệp: 

a1) Kế toán các khoản dự phòng  

a2) Kế toán thuế và khai báo thuế  

a3) Kế toán đầu tư xây dựng cơ bản, kế toán hoạt động xây lắp 

a4) Kế toán công ty cổ phần 

b) Vận dụng chính sách kế toán, quy định pháp luật về thuế và giải quyết một số tình 

huống kế toán phát sinh trong thực tiễn liên quan đến các phần hành kế toán trên. 

c)  Giúp sinh viên có những kỹ năng đọc, lập BCTC, phân tích ảnh hưởng của các 

chính sách kế toán đến BCTC. 
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d) Có khả năng tự học, tự nghiên cứu và trình bày các nội dung liên quan đến các phần hành 

kế toán trên, có tinh thần làm việc nhóm. 

e) Luôn có ý thức cập nhật các quy định hiện hành trong kế toán. 

5. Nội dung:  

STT 
Chương/Chủ đề 

Nhằm đạt 

KQHT 

Số tiết 

LT TH 

1 

1.1 

1.1.1 

1.1.2 

1.1.3 

1.1.4 

1.2 

Kế toán các khoản dự phòng. 

Kế toán dự phòng tổn thất tài sản. 

Kế toán dự phòng giảm giá chứng khoán kinh doanh 

Kế toán dự phòng tổn thất đầu tư vào đơn vị khác 

Kế toán dự phòng phải thu khó đòi 

Kế toán dự phòng giảm giá hàng tồn kho 

Kế toán dự phòng phải phải trả. 

 

 

a1,b,d,e 

a1,b,d,e 

a1,b,d,e 

a1,b,d,e 

a1,b,d,e 

6 0 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

2.5 

2.6 

Kế toán thuế và khai báo thuế 

Kế toán thuế GTGT. 

Kế toán thuế TTĐB. 

Kế toán thuế Xuất nhập khẩu. 

Kế toán thuế Thu nhập DN. 

Kế toán thuế TNCN. 

Kế toán các loại thuế, phí lệ phí phải nộp khác. 

 

a2,b,d,e 

a2,b,d,e 

a2,b,d,e 

a2,b,d,e 

a2,b,d,e 

a2,b,d,e 

11 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

3 

3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

3.5 

Kế toán công ty 

Kế toán bán cổ phiếu huy động vốn. 

Kế toán cổ phiếu quỹ. 

Lãi cơ bản trên cổ phiếu. 

Lãi suy giảm trên cổ phiếu 

Các trường hợp gọp, chia tách, thưởng cổ phiếu. 

 

a3,b,d,e 

a3,b,d,e 

a3,b,d,e 

a3,b,d,e 

a3,b,d,e 

6 0 

4 

4.1 

4.2 

Kế toán XDCB và hoạt động xây lắp. 

Kế toán XDXB (Bên A). 

Kế toán hoạt động xây lắp (Bên B).  

 

a4,b,d,e 

a4,b,d,e 

14 0 

5 

5.1 

5.2 

5.3 

Báo cáo tài chính 

BCTC của Doanh nghiệp (riêng). 

BCTC hợp nhất và tổng hợp. 

Các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc niên độ kế toán. 

 

b,c,d,e 

b,c,d,e 

b,c,d,e 

8 0 

6. Tài liệu dạy và học:  

STT Tên tác giả Tên tài liệu 

Năm 

xuất 

bản 

Nhà 

xuất 

bản 

Địa chỉ khai 

thác tài liệu 

Mục đích  

sử dụng 

Tài 

liệu 

chính 

Tham 

khảo 

1 
Bộ môn kế 

toán 

Kế toán tài 

chính 3 
2017  

Trang web bộ 

môn kế toán 
x  

2 Bộ tài chính Chế độ kế toán 

doanh nghiệp 

theo thông tư 

200 

2014  Thư viện 
x  
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3 Bộ tài chính Hệ thống chuẩn 

mực kế toán 

VN 

  Trang web bộ 

môn kế toán, 

www.mof.gov.vn 

 X 

4 Quốc hội Luật Kế toán 

(đã sửa đổi) 

2015  Trang web bộ 

môn kế toán, 

www.mof.gov.vn 

 X 

5 Tập thể tác 

giả trường 

ĐH Kinh tế 

TP HCM 

Bài giảng Kế 

toán tài chính 

3,4 

2015  Thư viện 
 X 

6 Trần Xuân 

Nam 

Kế toán Tài 

chính Tập 1, 2 
2015 

Tài 

Chính 
Thư viện  X 

 

7. Đánh giá kết quả học tập:   

STT Hình thức đánh giá Nhằm đạt KQHT Trọng số (%) 

1 Các lần kiểm tra giữa kỳ a, b,c, d,e 30 

2 Bài tập về nhà a,b,c,d,e 10 

3 Chuyên cần/thái độ d,e 10 

4 Thi kết thúc học phần a,b,c,d,e 50 

   

  NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN 

  (Ký và ghi họ tên) 

 

 

 TRƢỞNG KHOA/VIỆN TRƢỞNG BỘ MÔN 

 (Ký và ghi họ tên) (Ký và ghi họ tên)  

 

                                                                                            Nguyễn Văn Hƣơng 
 

 

   


